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REKOMANDIM

Nr JB .date /03] 201y

Mbéshtetur ng ligjiin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale™ i
ndryshuar, Vendimet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e
Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t&é Dhénave Personale” dhe nr. 225, datg 13.11.2008 “Pér
miratimin e strukturés organikés dhe kategorizimit t¢ pozicioneve 1& punés & zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t& relacionit 1€
Drejtorisé s& Hetim-Inspektimit né ngarkim ¢ kontrolluesit “Agjencia Kombétare e
Shogérisé s¢ Informacionit” (AKSHI) Tirang.

KONSTATOVA

Nie zhatim t& urdhrit nr. 238 daté 08.11.2013 & Komisionerit p&r Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave
Personale, &shtg krver kontrolli administrativ prané kontrolluesit “Agjencia Kombéiare ¢
Shogérisé sé Informacionit” (AKSHI) me objekt:

» Siguria dhe konfidencialiteti i 1¢ dhénave né infrastrukiurén ¢ Teknologjisé sé
Informacionit dhe komunikimit né platformén e “Qeverisjes Elektronike™ (e
Crovernment).

#  Procesi i Njoftim Regjistrimit.

Kontrolli administrativ ka filluar kryesisht nga zyra e Komisionerit dhe kontrolluesi &shté
njoftuar paraprakisht pér kryerjen e kontrollit.  “Agjencia Kombétare e Shogérisé s¢
Informacionit” n& Kuptim & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1& dhénave
personale” 1 ndryshuar, @shté kontrollues publik, objekti dhe veprimtaria e t€ cilit lidhet
me “Zbatimin ¢ politikave dhe ¢ strategjive, pér zhvillimin e sekitorit 1é shogérisé sé
informacionit dhe wé veganti 1¢ Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit”.

Prané kontrolluesit (AKSHI), &shig ngritur “Oendra ¢ 1é Dhénave Qeveritare” ¢ cila siguron
standarde bashk&kohore, kushte p&r serverét dhe mundéson g€ t€ gjithé shérbimet online
qeveritare 1€ jené t& gendérzuara dhe t& integruara. Aktualisht n& “QOendrén e 1é Dhénave
Qeveritare " jané né funksionim mbi 12 shérbime t& p&rgendruara geveritare, € ofruara pér
rreth 176 institucione & administratés publike.

Kontrolluesi népérmjet  “Qendrés sé & Dhénave Qeveritare” siguron  standarde
bashkékohore dhe kushte teknike pér serverét e Institucioneve publike. AKSHT nuk ka akses
né serveré apo t¢ dhénat t€ cilat mblidhen, pérpunchen apo publikohen nga kéto
Institucione. QEllimi i dhénies & shérbimit népérmjet “Qendrés sé 1¢ Dhénave Qeveritare”
gshig q& t'u sigurojé Institucioneve publike siguring, integritetin dhe disponueshméring e
sistemneve dhe t# dhénave gé pérpunochen né to.
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Kontrolluesi ka gené pjesé e projektit “IPA Europedid/129607/C/SER. Suport pér AKSHI
mé géllim ndértimin e njé infrastrukiure e-gov né pérputhje me standardet e mbrojtjes sé 1€
dhénave personale t¢é BE) dhe krijimi i infrastrukturés éshté zhvilluar n€ pérputhje me
standardet ¢ mbrojtjes s€ t€ dhénave personale.

Kontrolluesi né zbatim t& nenit 21 t& ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1€
Dhénave Personale ” 1 ndryshuar, ka kryer njoftimin pér p&rpunimin e t€ dhénave personale
prang zyrés s€ Komisionerit.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale pasi shqyrtoi procesverbalin ¢ kontrollit
administrativ dhe provat ¢ administruara véren se:

1. Kontrolluesi nuk krven informimin e subjekteve té t€ dhénave personale, mbi ményrén e
mbledhjes, pérpunimit, pérhapjes, ruajtjes dhe masave t@ sigurisé q€ ai ka marrg pér t€
dhénat personale t& tyre.

Né faget zyrtare né internet www.akshi.gcov.al dhe www.e-albania.al, nuk ka publikuar
“politikat e privatésisé” (paketé rregullash),  me qéllim informimin e subjekteve &
vizitojné kété fage mbi ményrat e pérpunimit t& t& dhénave personale. masat e sigurisg.
ruajtien e konfidencialitetit, & drejtat e subjekteve t€ t€ dhénave dhe detyrimet e
kontrolluesit né kuadér 1& mbrojljes sé privat@sisg,

NE két€ rast kontrolluesi ka shkelur nenin 18 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
mbrojijen e i€ dhénave personale” 1 ndryshuar.

k.omisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale vlerson se informimi né€ kohén e duhur
dhe sa mié i sakt# i subjekteve t& t€ dh&nave personale nga kontrolluesit €shté njé detyrim
shumé i rénd&sishém né drejtim t€ respektimit t€ privatésisé dhe pérpunimit né respekt (&
ligjit i t& dh&nave personale. Informacioni duhet t€ jepet i sakté dhe sa mé shpejté q& t€ jeté ¢
mundur, Kur t& dhénat mblidhen nga subjektet e interesuar, informacioni mund 1€ jepet né
kohén ¢ grumbullimit t& t& dhénave. Gjithashtu mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja e t& dhénave
personale pérmes pérdorimit t¢ fageve né internet duhet @& kryhen sipas parimit &
respektimit dhe garantimit t& t& drejtave dhe lirive themelore (& njeriut dhe né veganti &
drejtés s€ ruajtjes s€ jetés private.

2. Kontrolluesi disponon njé “Dafa Center” sekondar i cili shérben si “Backup” pér
“Qendrén e & Dhénave Qeveritare, Site Primar”™, 1 vendosur né & njéjtén goding &
kontrolluesit dhe &sht& né proces pér zhvendosjen ¢ “Site Sekondar™ ng vendndodhjen e
piércaktuar n& vendimin nr. 219 dt. 20.02.2013 t€ Késhillit t& Ministrave.

Né kété rast kontrolluesi ka shkelur ng nenin 27 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
mbraojtjen e ¢ dhénave personale” | ndryshuar dhe Udhégzimin nr. 21 daté 24.09.2012 pér
“Pércakiimin e rregullave pér ruaftjen e sigurisé 5é 1é dhénave personale 1¢ pérpunuara nga
kontrolluesit ¢ médhenj ™.

kKomisioneri pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale vler&son se &shté shume e réndésishme
ruajtja né nj& ambient tjetér t& kontrolluesit i “Site Sekondar™, Zhvendosja e tij n€ vendin e
pércaktuar né vendimin nr. 219 dt. 20.02.2013 t& Késhillit & Ministrave, é&shté imediate
sepse ka t& béjé me siguriné fizike 18 & dhiénave personale dhe informacioneve q& mblidhen
nga mjé numér i konsiderueshém Institucionesh té réndésishme publike. Pérshpejtimi dhe
plotésimi i k&saj detyre éshié njé siguri mé shumé pér mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive té
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subjekteve t& t& dhénave, gjaté pérpunimit & t& dhénave personale g€ kryhen nga
Institucionet publike.

Sa mé sipér:

Ni zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 & K. Pr. Administrative

REKOMANDOIJ

1. N& zbatim t& nenit 18 & ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave
Personale " 1 ndryshuar,

e NE& faget tuaja n& internet www.akshi.gov.al dhe www.e-albania.al, t& publikohen né
njé rubriké & vecant® “politikar e privatésisé” (paketé rregullash), me géllim
informimin e subjckteve 1€ té& dh&nave personave, si dhe t& pérfshihen kushtet ¢
kriteret q¢ reflektajné parimet e pérpunimit t& ligjsh&m dhe t€ drejté 1€ @& dhinave
personale, Disa nga kéto parime do i gjeni né Opinionin “Mbi Mbrojtjien e té
Dhénave Personale né Fagen e Internetit té Kontrolluesve Publik dhe Privat”
publikuar né fagen zyrtare t&€ KMDP-s&€ www kmdp.al.

2. Né zbatim t& nenit 27 t& ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhénave
Personale” i ndryshuar dhe Udh&zimit nr. 21 daté 24.09.2012 pér “Pércaktimin e rregullave
pér ruajtien e sigurisé sé (¢ dhénave personale 1€ pérpunuara nga kontrolluesit e médhery "

¢ T¢é merren masat pé zhvendosjen e menjéhershme € “Site Sekondar”™ né
vendndodhjen e percaktuar ng vendimin nr. 219 dt. 20.02.2013 t& Késhillit @
Ministrave.

3. Pér plotésimin e kétyre detyrimeve 1€ njoftohet me shkrim prangé Komisionerit pér
Mbrojtjen ¢ t& Dhé&nave Personale.

4. Né rast mospérmbushje & kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30. pika 2
t& ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale” i ndryshuar,
sipas t& cilit.. “Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1& pérséritura ose té géllimshme 1€ ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastel e pérséritura 1€ rekomandimeve i€
tij, vepron sipas nenit 39 1& kétif ligii dhe e denoncon publikishi ose e raporion ¢éshtjen né
Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ™,

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

KOMISIONERI

———

FLORA CABEJ (POGACE)
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